sensibus laus est..., siue culpa... ». Defendere non audes, et tamen damnare non uis. Elige e duobus quod uis, optio tibi datur : si bona est interpretatio tua, lauda ; si mala, condemna. Verum excusat se et subnectit aliam stropham. Dicit enim : « Quinimmo etiam illud adieci, sicut in praefatiuncula mea designaui, ut, in quantum possem, aliqua deciderem, illa tamen quae mihi ad suspicionem ueniebant, quod non ab ipso Origene ita dicta, sed ab aliis uiderentur inserta, propter hoc quod de eisdem rebus in aliis locis eiusdem auctoris catholice dictum legeram ^b. » Mira eloquentia et attico flore uariata : « Quinimmo etiam » et « quae mihi ad suspicionem ueniebant » !
 55 (502) Ausum illum esse haec Romam uerborum portenta transmittere ! Compeditam putes linguam eius et inextricabilibus nodis ligatam uix in humanum sonum erumpere. Sed ad causam redeam.

(11). Quis tibi dedit hanc licentiam ut multa de interpretatione decideres ? Rogatus eras ut graeca in latinum uerteres, non ut emendares ; ut alterius dicta proferres, non ut tua conderes. Non fecisse te quod rogatus es, recidendo plurima, confiteris. Atque utinam praecidisses mala et non in adsertionem malorum tua multa posuisses !
 C E quibus unum proferam, ut ex hoc cognoscantur et cetera. In primo libro Περὶ Ἀρχῶν, ubi Origenes lingua sacrilega blasphemauit quod Filius Patrem non uideat ^c, tu etiam causas reddis, quasi ex persona eius qui scripsit, et Didymi interpretaris σχόλιον in quo ille casso labore conatur
 70 alienum errorem defendere, quod Origenes quidem bene

48. *possem : possim *Ruf.* || 52. locis eiusdem auctoris : eiusd. loc. auct. A¹V¹X auct. eiusd. loc. *HP*, *edd.* || 54. et : ea *Xcix om. r* || 55. admiror ante ausum *add. (i. mg. V) V, Mar. Val.* || 58. redeam : -amus *Xrx* || 64. in : ad *V¹ om. cgt* || 68. causas : -am *ci* || 69. σχόλιον : exoiaion *Eg εγὸλλιον ci exodlion r x εζοδιον Er.*

D. RUFIN, *ibid.* 7, 8-13 c. Cf. ORIGÈNE, *Princ.* 1, 1, 8

mérite en ces idées... qu'il s'y trouve une faute... » Tu n'oses pas les défendre, et pourtant tu ne veux pas les condamner. Libre à toi d'opter entre deux solutions, on te laisse le choix : si ta traduction est bonne, fais son éloge ; si elle est mauvaise, condamne-la ³⁰⁶.

**b) En modifiant
le *Peri Archôn*,
Rufin
ne l'a pas rendu
orthodoxe**

Mais il se dérobe et il combine une autre supercherie *. Il dit en effet : « Bien plus, j'ai encore ajouté autre chose, comme je l'ai signalé dans la préface. C'est que, dans la mesure du possible, j'ai retranché un certain nombre de passages, ceux toutefois qui tombaient sous le coup de mes soupçons, car on aurait dit qu'ils n'étaient pas vraiment d'Origène, mais qu'il s'agissait d'interpolations étrangères, et cela parce que j'avais lu une formulation catholique des mêmes sujets en d'autres passages du même auteur ^b. » Admirable éloquence, et fleurie à l'attique en sa variété ! « Bien plus, j'ai encore... » et « qui tombaient sous le coup de mes soupçons ». Lui, avoir osé faire passer à Rome ces monstruosité verbales ! C'est à croire que sa langue, empêtrée et ligotée de nœuds inextricables, a peine à faire jaillir un son humain ³⁰⁷. Mais revenons-en à notre affaire.

Qui t'a donné licence de retrancher maints passages dans ta traduction * ? On t'avait prié de traduire le grec en latin, non de le corriger ; de présenter les propos d'un autre, non de rédiger les tiens propres. Tu n'as pas fait ce que l'on t'a demandé en retranchant une foule de passages, tu le reconnais. Mais que n'as-tu retranché les passages vicieux ! Je vais donner un exemple qui permette de se faire également une idée des autres cas. Dans le premier livre du *Peri Archôn*, là où Origène a, d'une langue sacrilège, proféré ce blasphème que le Fils ne voit pas le Père ^c, toi, tu en fournis même les raisons, comme si tu représentais l'écrivain en personne, et tu as traduit la *scholie* où Didyme fait de vains efforts pour défendre l'erreur d'autrui, en soutenant qu'Origène, lui, aurait bien parlé, mais que nous, les simples, nous, le troupeau

dixerit, sed nos, simplices homines et cicures enniani^d, nec illius sapientiam nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possimus. Praefatio tua, quam nominas et in qua me miris ornas laudibus, te reum pessimae translationis facit.

75 Dicis enim quod de graeco multa decideris, licet taceas quod addideris. Quae decidisti, mala erant an bona? D utique mala. Quae reseruasti, bona an mala? utique bona: neque enim mala transferre poteras. Ergo mala amputasti et reliquisti bona? Nulli dubium est. Probantur

435 A autem quae translata sunt paene omnia mala. Quicquid igitur malum in translatione monstrauero tibi imputabitur qui illud pro bono transtulisti. Aliud est si, iniquus censor eiusdem criminis, reos alios de senatu pellis, alios in curia retines. Sed dicis: Omnia mutare non poteram; ea tantum quae addita ab haereticis arbitraber mihi amputanda credidi. Pulchre. Si amputasti quae addita ab haereticis aestimabas, ergo quae reliquisti eius sunt quem interpretaberis. Si eius sunt quem interpretatus es, (503) responde utrum bona an mala sint. Mala

90 transferre non poteras. Semel enim quae ab haereticis addita fuerant amputasti. Nisi forte haereticorum mala amputare debueris et Origenis errores in latinum integros B uertere! Dic ergo quare Origenis mala in latinum uerteris: ut auctorem mali proderes an ut laudares? Si prodis,

95 in praefatione cur laudas? Si laudas, haereticus approbaris. Restat ut quasi bona protuleris; sed haec bona probantur mala. Igitur unius et auctor et interpres eius criminis erunt, et implebitur illa sententia: *Videbas furem*

71. *cicures enniani: cincturae senniani AE idiotae T || 73. possimus: possumus AF²cix, edd. || 75. decideris: -res cg || 76. quae — utique om. c || mala... bona: bona... mala ir || 77. *reseruasti: seruasti β || 83. reos: reus P¹T. edd. || 85. *ea AEFgr: sed ea HPTVXcix, edd. || arbitraber — haereticis (l. 87) om. α || 87. aestimabas: -bam E²HPTV existimabas edd. || 91. mala: multa AFHPV || 95. haereticus: -cos FHP¹T -cum P²VX || approbaris: comp- E approbas FHPTV || 96. sed: si gr, edd. || bona²: omnia HP, edd. || 97. eius: eiusdemque T rei edd.